
CADERNO 5  9SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683221

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial tipo Menor Preço por Item nº 
25042014/09-001-PMON. A PMON vem através da Pregoeira 
tornar público o extrato de edital. Objeto: contratação de 
empresa para aquisição de patrulha mecanizada, para 
atender a demanda da secretaria municipal de agricultura. 
O edital completo está disponível na sede da Prefeitura Municipal 
de Segunda a Sexta-Feira das 08h00min as 12h00min. Valor 
do Edital R$ 50,00. Recebimento das propostas e abertura 
dia 21/05/2014 às 09h00min, na sala de reuniões do 
Departamento de Compras e Almoxarifado, localizado no prédio 
da Prefeitura Municipal, sito Avenida das Nações nº 415, Bairro 
Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 25 de abril de 2014. 
Pregoeira.
Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço 
tipo Menor Preço por Item nº 28042014/09-001-PMON. 
A PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato de 
edital. Objeto: Contratação de Empresa para aquisição 
de materiais para construção tipo areia, seixo e brita, 
para atender a demanda das Secretarias e dos fundos 
Municipais. O edital completo está disponível na sede da 
Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08h00min as 
12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. Recebimento das propostas 
e abertura dia 21/05/2014 às 14h30min, na sala de reuniões 
do Departamento de Compras e Almoxarifado, localizado no 
prédio da Prefeitura Municipal, sito Avenida das Nações nº 415, 
Bairro Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 28 de abril de 
2014. Pregoeira.
Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço 
tipo Menor Preço por Lote nº 28042014/09-002-PMON. 
A PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato de 
edital. Objeto: Contratação de Empresa para aquisição 
de materiais para construção básico e acabamento, 
para atender a demanda das Secretarias e dos fundos 
Municipais.  O edital completo está disponível na sede da 
Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08h00min as 
12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. Recebimento das propostas 
e abertura dia 22/05/2014 às 08h30min, na sala de reuniões 
do Departamento de Compras e Almoxarifado, localizado no 
prédio da Prefeitura Municipal, sito Avenida das Nações nº 415, 
Bairro Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 28 de abril de 
2014. Pregoeira.

Servidor(es): 
Comissionado / PAULO DOURADO DE ALBUQUERQUE 
(ASSESSOR ESPECIAL II) / Art. 60, inciso I, da Lei nº 
5.810/94<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683414

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 0544/2014
Data de Admissão: 07/05/2014
Data Concurso: 31/08/2010
Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
ERCILIO MARINHO TAVARES FILHO                     ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO       Art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683423

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 0550/2014
Data de Admissão: 07/05/2014
Data Concurso: 31/08/2010
Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
LUIS ANTONIO FERREIRA DE SOUZA                    ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO       Art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

PORTARIA Nº 28.454 DE 06 DE MAIO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683412

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, inciso V do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do estado do Pará;
CONSIDERANDO o artigo 40, da Lei nº 7.722, de 15 de julho 
de 2013, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
fi nanceiro de 2014, que dispõe sobre a programação 
orçamentária e o cronograma de execução mensal de 
desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
defi nida a cada quadrimestre, nos termos do artigo 8º da Lei 
Complementar nº 101, de 2000; e
CONSIDERANDO fi nalmente, a necessidade de se assegurar 
o equilíbrio fi scal, por meio da efi ciência na aplicação dos 
recursos públicos.
R E S O L V E :
Art. 1º - APROVAR a Programação Orçamentária e o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso do Tribunal 
de Contas do Estado, para o 2º Quadrimestre do exercício de 
2014, na forma dos Anexos a seguir discriminados:
I. Anexo 1 - Programação das Quotas Orçamentárias mensais, 
identifi cados por programa, grupo de despesa e fonte de 
fi nanciamento, observado os limites dos saldos orçamentários; e
II. Anexo 2 - Cronograma de pagamento mensal das despesas 
à conta de recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo 
de despesa.
Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais que trata o Anexo 
I do artigo anterior serão disponibilizadas no Sistema de 
Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM) 
pelo próprio Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 06 de maio de 2014.
Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Presidente em exercício do Tribunal de Contas do Estado

ANEXO I
PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA

02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO

PROGRAMA / GRUPO DE 
DESPESA FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2014

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

1222 – CONTROLE 
EXTERNO

Pessoal e Encargos Sociais 0101 8.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 35.000.000,00

Outras Despesas Correntes 0101 1.165.100,36 1.132.528,52 471.179,72 1.060.963,82 3.829.772,42

0111 100.000,00 33.800,00 - - 133.800,00

0112 - 156.751,07 - - 156.751,07

Investimentos 0101 1.000.000,00 - - - 1.000.000,00

ANEXO II
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

GRUPO DE DESPESA 
/ FONTE MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Pessoal 0101 8.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 35.000.000,00

Outras Despesas Correntes 0101 1.165.100,36 1.132.528,52 471.179,72 1.060.963,82 3.829.772,42

Investimentos 0101 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

SESSÃO DE CONTINUIDADE 
 CONCORRÊNCIA N° 001/2014 – MP/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683598
O Ministério Público do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, convoca as empresas 
licitantes à participarem da Sessão que dará continuidade 
à Concorrência 001/2014-MP/PA, que se realizará no dia 
12/05/2014 às 10:00 horas, no Edifício Sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo nº 100, Bairro Cidade Velha, nesta 
capital.
Belém, 09 de maio de 2014.
Comissão Permanente de Licitação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683337

PORTARIA: N° 44/2014
Objetivo: Autoriza a viagem da servidora para participar do 
curso “Contratações Sustentáveis e seus Editais”
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual n° 5.810/94 c/c 
Resolução n° 04/2013-MPCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
000037/CARLA SUELY DE ALMEIDA CAMPOS (Assistente I) / 
5.0 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 26/04/2014<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Resolução nº 01/2014, de 02 de maio de 2014
Número de Publicação: 683486
Conceder aos servidores ativos e inativos deste Ministério 
Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, 
excetuando os Procuradores, reposição salarial de 6% (seis por 
cento), com efeitos retroativos ao mês de abril de 2014.
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Geral


